EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 03/2023

Data: 3 de fevereiro de 2023

Modifica incisos do Projeto de Lei nº 03/2023, que “Altera a Lei n.º 2.695, de 06 de março de 2017, e dá outras providências”.
MAURICIO GOMES – PSB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 03/2023:

Art. 1º Modifica os incisos III, IV, XI e XII do Projeto de Lei nº 03/2023, que passam a vigorar a seguinte redação:

III - Diária para a Capital Federal com pernoite, o valor de R$ 1000,00 (um mil reais);

IV - Diária para a Capital Federal sem pernoite, o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

XI - Diária para fora do Estado com pernoite, o valor de R$ 1000,00 (um mil reais);

XII - Diária para fora do Estado sem pernoite, o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 03 de fevereiro de 2023.

MAURCIO GOMES

Vereador PSB
JUSTIFICATIVA

A Emenda Modificativa proposta visa alterar os valores de diárias, para viagens dentro do Estado e para fora do mesmo.

O Projeto de Lei Complementar nº 03/2023, irá aumentar os valores de determinados tipos de Diárias, pagas sob solicitação & autorização aos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Sorriso, atende aos pressupostos da Lei Complementar 101/2000, bem como respeita os limites da Constituição Federal de 1988, para criação e majoração de despesas. Logo, o Projeto em questão possui condições contábeis, orçamentárias e financeiras de implementação. Desta forma, solicito o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 03 de fevereiro de 2023.

MAURICIO GOMES

Vereador PSB